Quận 9, ngày 10 tháng 12 năm 2013

CHỈ THỊ**VỀ TỔ CHỨC ĐÓN TẾT GIÁP NGỌ NĂM 2014**

Thực hiện Kết luận 141-KL/TU ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về những nhiệm vụ, giải pháp quý 4/2013, tập trung chuẩn bị Tết Nguyên đán 2014; tập trung triển khai công tác tổ chức, chăm lo Tết Giáp Ngọ năm 2014 với phương châm “Tết đoàn kết, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, an toàn”; ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, thu chi ngân sách, bảo đảm an ninh trật tự thành phố ngay từ đầu năm 2014;

Thực hiện Chỉ thị số 18/2013/CT-UBND ngày 27 tháng 11 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức đón Tết Giáp Ngọ năm 2014 và để tổ chức các hoạt động phục vụ nhân dân đón Tết cổ truyền Giáp Ngọ năm 2014 trên địa bàn Quận đảm bảo mọi người dân đều được vui xuân đón tết trong không khí vui tươi, đoàn kết, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn; ra sức thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Quận ngay từ đầu năm; Ủy ban nhân dân Quận chỉ đạo Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường tập trung tổ chức thực hiện tốt các nội dung sau:

Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí gắn với công tác tuyên truyền chính trị, đồng thời thực hiện tốt các chính sách đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội, gắn với chăm lo đời sống vật chất tinh thần cho nhân dân.

a. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường xây dựng kế hoạch tổ chức đón Tết Giáp Ngọ năm 2014 với tinh thần đoàn kết, tiết kiệm, vui tươi, lành mạnh, an toàn; đồng thời phối hợp các đoàn thể vận động nhân dân phát huy truyền thống tương thân, tương trợ; tổ chức thăm hỏi, chăm lo các gia đình chính sách, các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn để mọi người dân đều được vui xuân đón tết.

b) Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa Quận:

- Tập trung công tác tuyên truyền; định hướng nội dung tuyên truyền gắn với các hoạt động mừng Xuân, mừng Đảng; kỷ niệm 84 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2014); 46 năm cuộc tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu Thân (1968 - 2014); giới thiệu những thành tựu kinh tế - văn hóa - xã hội Quận năm 2013, đặc biệt là những nỗ lực của Quận trong lãnh đạo phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, kéo giảm ùn tắc, tai nạn giao thông, ô nhiễm môi trường, cải cách hành chính; đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh” với chủ trương thực hành tiết kiệm, phòng, chống lãng phí.

- Thủ trưởng các phòng ban đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường, các doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 05 tháng 12 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý điều hành nhằm Bình ổn giá cả thị trường, bảo đảm trật tự an toàn xã hội dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014. Tổ chức tổng kết năm 2013 và triển khai nhiệm vụ năm 2014 thật tiết kiệm, không tổ chức liên hoan, phô trương hình thức; không tổ chức các đoàn đến chúc Tết, tặng hoa cho lãnh đạo. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Quận khi để xảy ra vi phạm ở đơn vị.

Phân công cán bộ lãnh đạo, cán bộ công chức trực trong các ngày nghỉ Tết và thường xuyên thông tin báo cáo kịp thời cho Ủy ban nhân dân Quận, cụ thể:

- Các đơn vị xây dựng Kế hoạch tổ chức, chăm lo Tết Giáp Ngọ năm 2014, gửi Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận (Phòng Tổng hợp) **chậm nhất ngày 25 tháng 12 năm 2013**.

- Thông tin và báo cáo sơ bộ công tác chuẩn bị, tổ chức các hoạt động Tết **chậm nhất ngày 14 tháng 01 năm 2014 (14 tháng 12 âm lịch)**.

- Báo cáo tóm tắt tình hình Tết, có nhân định, đánh giá gửi **trước 12 giờ ngày 24 tháng 01 năm 2014 (24 tháng 12 âm lịch)**.

- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức, chăm lo Tết của địa phương, đơn vị, có nhân định, đánh giá gửi **trước 12 giờ ngày 02 tháng 02 năm 2014 (mùng 3 Tết)** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận, Quận ủy và Ủy ban nhân dân Thành phố.

Việc gửi báo cáo đúng tiến độ, đảm bảo nội dung của các cơ quan, đơn vị là cơ sở quan trọng để đánh giá thi đua công tác tổ chức, chăm lo Tết Giáp Ngọ và cả năm 2014. Ngoài gửi văn bản giấy (hoặc fax), đề nghị các đơn vị gửi thông tin, báo cáo qua thư điện tử *ttbkinh.q9@tpHCM.gov.vn; kinhbienhoa@gmail.com* hoặc phần mềm báo cáo của Quận.

b) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể Quận: Tăng cường phối hợp để tổ chức phục vụ Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 thật chu đáo, tiết kiệm.

Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Quận, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 13 phường nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị này để công tác tổ chức đón Tết Nguyên đán Giáp Ngọ năm 2014 đạt kết quả tốt./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thành